
1 
 

 Nedělník pro 5. neděli postní 26. 3. 2023 
1. ČTENÍ Ez 37,12-14 
Prorok Ezechiel vystupuje v babylonském zajetí (6. stol. př. Kr.). Jeho lid propadá zoufalství nad 
ztrátou vlastní země i víry. Ve verši 11 říká Izrael: „…zanikla naše naděje, jsme ztraceni…“ 
To Bůh odmítá. Ezechiel ve vidění (Ez 37,5-10) zahlédne obraz údolí plného mrtvých, kteří ožijí 
Božím duchem. Stane se z nich mohutné vojsko. A nyní to aplikuje: 
Toto praví Hospodin Bůh: „Hle, já otevřu vaše hroby, vyvedu vás z nich, můj lide, a 
přivedu vás do izraelské země. Tu poznáte, že já jsem Hospodin, až otevřu vaše 
hroby a vyvedu vás ven, můj lide! Vdechnu vám svého ducha a ožijete, usídlím vás 
ve vaší zemi, a tak poznáte, že já, Hospodin, jsem to řekl a vykonal“ – praví 
Hospodin. 
ŽALM 130 
Žalm koresponduje jak s prvním čtením, tak i s vyprávěním o vzkříšení Lazara, které zazní v 
evangeliu. Ale především je modlitbou plnou naděje. 
Odpověď: U Hospodina je slitování, hojné je u něho vykoupení. 
Z hlubin volám k tobě, Hospodine, – Pane, vyslyš můj hlas! – Tvůj sluch ať je 
nakloněn – k mé snažné prosbě! 
Budeš-li uchovávat v paměti viny, Hospodine, – Pane, kdo obstojí? – Ale u tebe je 
odpuštění, – abychom ti mohli v úctě sloužit. 
Doufám v Hospodina, – duše má doufá v jeho slovo, – má duše čeká na Pána – více 
než stráže na svítání. 
Více než stráže na svítání – ať čeká Izrael na Hospodina, – neboť u Hospodina je 
slitování, – hojné je u něho vykoupení. – On vykoupí Izraele – ze všech jeho 
provinění. 
2. ČTENÍ Řím 8,8-11 
List Římanům předkládá propracovanou teologickou obhajobu ospravedlnění z víry. Vrcholem této 
argumentace je osmá kapitola. Je vystavěna na protikladu „těla“ a „ducha“, kde tělem je míněno 
hříchem zasažené lidství, kdežto duchem je míněn Boží Duch, který člověka vede. 
Bratři! Ti, kdo žijí svému tělu, nemohou se líbit Bohu. Ale vy žijete ne podle těla, 
nýbrž podle Ducha, jestliže skutečně ve vás přebývá Duch Boží. 
Kdo totiž nemá Kristova Ducha, ten není jeho. Je-li však ve vás Kristus, tělo je 
podrobeno smrti kvůli hříchu, ale duch je plný života, protože je ospravedlněn. A 
když sídlí ve vás Duch toho, který z mrtvých vzkřísil Ježíše, pak ten, který z mrtvých 
vzkřísil Krista Ježíše, probudí k životu i vaše smrtelná těla svým Duchem, který sídlí 
ve vás. 
EVANGELIUM Jan 11,1-45 
Velké vyprávění o vzkříšení Lazara předznamenává Ježíšovo vzkříšení. Je orámováno napřed 
Kristovými slovy (Lazarova smrt je ke slávě Boží) a na konci vyjádřením Kaifáše („…lépe, když 
jeden člověk zemře za lid“). Přelomem je dialog s Martou, která vyznává vzkříšení, ale jako cosi 
dalekého. Ježíš její teoretickou víru radikálně proměňuje přímo před jejíma očima. 



2 
 

Byl jeden nemocný, Lazar z Betánie, vesnice, kde bydlela Marie a její sestra Marta. 
To byla ta Marie, která pomazala Pána olejem a utřela mu nohy svými vlasy. Ten 
nemocný byl její bratr Lazar. Sestry tedy poslaly k Ježíšovi se vzkazem: „Pane, ten, 
kterého miluješ, je nemocen.“ Když to Ježíš uslyšel, řekl: „To není nemoc k smrti, 
ale k slávě Boží, aby jí byl oslaven Boží Syn.“ 
Ježíš měl rád Martu a její sestru i Lazara. Když tedy uslyšel, že je nemocen, zůstal 
ještě dva dni v místě, kde byl. Potom teprve řekl svým učedníkům: „Pojďme znovu 
do Judska!“ 
Učedníci mu odpověděli: „Mistře, nedávno tě chtěli židé ukamenovat – a zas tam 
jdeš?“ 
Ježíš na to řekl: „Nemá den dvanáct hodin? Kdo chodí ve dne, neklopýtne, protože 
vidí světlo tohoto světa. Kdo však chodí v noci, klopýtne, protože v něm není 
světlo.“ 
Po těch slovech ještě dodal: „Náš přítel Lazar spí, ale jdu tam, abych ho probudil.“ 
Učedníci mu řekli: „Pane, jestliže spí, uzdraví se.“ Ježíš však mluvil o jeho smrti, ale 
oni mysleli, že mluví o skutečném usnutí. 
Ježíš jim tedy řekl otevřeně: „Lazar umřel. A jsem rád, že jsem tam nebyl, kvůli vám, 
abyste uvěřili. Ale pojďme k němu!“ 
Tomáš – řečený Blíženec – vyzval ostatní učedníky: „Pojďme i my, ať zemřeme s 
ním!“ 
Když Ježíš přišel, shledal, že Lazar je už čtyři dny v hrobě. Betánie byla blízko 
Jeruzaléma, jen asi patnáct honů od něho. K Martě a Marii přišlo mnoho židů, aby je 
potěšili v žalu nad bratrem. 
Když Marta uslyšela, že Ježíš přichází, chvátala mu naproti. Marie zůstala v domě. 
Marta řekla Ježíšovi: „Pane, kdybys tu byl, můj bratr by byl neumřel. Ale vím i teď, 
že ať bys žádal Boha o cokoli, Bůh ti to dá.“ 
Ježíš jí řekl: „Tvůj bratr vstane.“ 
Marta mu odpověděla: „Vím, že vstane při vzkříšení v poslední den.“ 
Ježíš jí řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít a 
žádný, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky. Věříš tomu?“ 
Odpověděla mu: „Ano, Pane, věřím, že ty jsi Mesiáš, Syn Boží, který má přijít na 
svět.“ 
Po těch slovech odešla, zavolala svou sestru Marii stranou a řekla jí: „Mistr je tu a 
volá tě.“ Jak to Marie uslyšela, rychle vstala a šla k němu. Ježíš totiž dosud nedošel 
do vesnice, ale byl ještě na tom místě, kam mu Marta přišla naproti. Když uviděli 
židé, kteří byli u Marie v domě a těšili ji, že rychle vstala a vyšla, šli za ní; mysleli si, 
že jde k hrobu, aby se tam vyplakala. 
Jakmile Marie došla tam, kde byl Ježíš, a uviděla ho, klesla mu k nohám a řekla mu: 
„Pane, kdybys tu byl, můj bratr by byl neumřel.“ 
Když Ježíš viděl, jak pláče ona a jak pláčou i židé, kteří přišli zároveň s ní, v duchu 



3 
 

byl hluboce dojat, zachvěl se a zeptal se: „Kam jste ho položili?“ 
Odpověděli mu: „Pane, pojď se podívat!“ Ježíš zaplakal. Židé říkali: „Hle, jak ho 
miloval!“ Ale někteří z nich řekli: „Copak nemohl ten, který otevřel oči slepému, 
také dokázat, aby on neumřel?“ 
Ježíš byl znovu hluboce dojat a přišel ke hrobu. Byla to jeskyně a na ní ležel kámen. 
Ježíš řekl: „Odstraňte ten kámen!“ 
Sestra zemřelého Marta mu namítla: „Pane, už zapáchá, vždyť je tam čtvrtý den.“ 
Ježíš jí odpověděl: „Řekl jsem ti přece, že budeš-li věřit, uvidíš slávu Boží.“ 
Odstranili tedy kámen. Ježíš obrátil oči vzhůru a řekl: „Otče, děkuji ti, že jsi mě 
vyslyšel. Já jsem ovšem věděl, že mě vždycky vyslyšíš. Ale řekl jsem to kvůli zástupu, 
který stojí kolem mě, aby uvěřili, že ty jsi mě poslal.“ Po těch slovech zavolal 
mocným hlasem: „Lazare, pojď ven!“ Mrtvý vyšel, ovázán na nohou i na rukou 
pruhy plátna a s tváří omotanou šátkem. Ježíš jim nařídil: „Rozvažte ho a nechte 
odejít!“ 
Mnoho z těch židů, kteří přišli k Marii a uviděli, co Ježíš vykonal, v něj uvěřilo. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na 

faráře. 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 
 

BOHOSLUŽBA SMÍŘENÍ 
• Sestry a bratři opět jste zváni prožít přípravu na svátost smíření při 

společné bohoslužbě a při čekání na zpověď a po ní společně chválit Pána.  
• V sobotu 1. 4. od 17:00 v kostele Povýšení svatého Kříže. 

 
POSTNÍ DOBA 

• V pátek v 17:15 a v neděli ve 14:30 modlitba křížové cesty v kostele PsK – na 
Květnou neděli bude křížová cesta v 15:00. 

• Postní almužna – kasičky 
• Postní strom – v kostele i doma (doma vystříhat úkoly a každý den si jeden 

vylosovat, strom je možné dolepovat nebo vybarvovat). 
• Postní kapky – aplikace do mobilu nebo https://postnikapky.cz/ 
• Postní duchovní obnova formou čtení o zpovědi. Můžete si vybrat z několika 

útlých publikací o svátosti smíření. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 30. 3. od 16:30 – hodina náboženství bude formou křížové cesty 

v kostele PsK – rodiče obdrží informace emailem. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 31. 3. v 16:00 na faře u Povýšení. 

 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 28. 3. v 19:00 a mladší skupinka ve 
středu 29. 3. v 19:00 na faře u PsK. 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 29. 3. v 17:00 CaM. 

https://postnikapky.cz/


5 
 

• Je možné se zapojit do vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 
cesty se domluvíte s farářem. 

• Dnes v neděli 26. 3. je ve 14:30 křížová cesta v kostele PsK. 
• Dnes v neděli 26. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• Ve středu 29. 3. bude také v 16:00 mše svatá v kapli sv. Anny. 
• Ve čtvrtek 30. 3. bude také 10:30 mše svatá v kapli sv. Andělů strážných. 
• V pátek 31. 3. bude v 17:15 v kostele PsK křížová cesta. 
• V sobotu 1. 4. se bude při mši v 8:00 udělovat svátost nemocných. 
• V sobotu 1. 4. uklidíme rajskou zahradu. Po mši sv. od 9:00. V případě 

deště a sněhu se úklid odkládá.  
• V soboru 1. 4. bude v 17:00 v kostele PsK bohoslužba smíření. 
•  Na květnou neděli 2. 4. si nezapomeňte přinést ratolesti, připravené budou jen 

v omezeném množství.  
• V neděli 2. 4. bude v 15:00 v kostele PsK křížová cesta, připravená CMG. 
• V neděli 2. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• Příležitost ke svátosti smíření v kostele sv. Petra a Pavla je vždy půl hodiny před 

bohoslužbou, modlitba růžence pravidelně od 18:00 (od 6:00) kromě středy, kdy 
je tichá adorace od 18:00; V POSTNÍ DOBĚ NAVÍC KAŽDÝ PÁTEK 
KŘÍŽOVÁ CESTA V 17:45 
Příští sobotu po růženci a ranní mši sv. bude ještě pobožnost první soboty 
(rozjímání, litanie, zásvětná modlitba a krátká adorace) 
Příští neděli se začnou sbírat a sčítat postní kasičky. Místo sběru postních kasiček 
bude v sakristii kostela. 

• Poděkování za sbírky: 
• na splácení dluhu 5. 3. 2023 – celková částka     13404,- Kč. 
• na opravy z víkendu 19. 3.2023 – celková částka 11816,- Kč 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
• V pondělí v 17:00 modlitby matek 
• Ve čtvrtek v 18:30 pastorační rada 
• V pátek v 15:30 schůzka ministrantů a v 18:00 zkouška scholičky 
• V sobotu od 10:00 další lekce modelování z hlíny (pro dospělé, pro začátečníky i 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


6 
 

pokročilé i pro ty, kdo minule nebyli) – pokračování prací na tvorbě Betléma, z 
důvodu omezeného počtu účastníků se přihlašujte na: faprostejov-spap@ado.cz 

• Jiné: 
Salesiáni připravují otevření skleníku na farní zahradě a zvou farníky, kteří rádi 
relaxují při práci a zároveň si také chtějí vypěstovat čerstvou zeleninu. Zájemci ať 
se hlásí u kohokoli ze salesiánů, kteří se s vámi domluví, ukážou vše potřebné, 
odpoví vaše dotazy.. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz/, 

cprprostejov@ado.cz, tel. 732 293 954 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích – každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice,  
Kontakt: Zdeňka Spáčilová tel.: 608 330 642 

V případě vašeho zájmu o některou z nabídek, se můžete přihlásit u Bc. Blanky 
Neckařové nebo emailem na adresu: cprprostejov@ado.cz. 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 

MINISTRANTI 
• Ministrantské schůzky (pro ministranti z obou farností) v novém školním roce 

budou bývat 1 x za 14 dní v pátek. 
Začátek v 15.30 - až 17.00 hodin. 
Sraz na petrské faře, Lidická 1a, Prostějov. 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

Mše svaté v Prostějově od 26. 3. do 2. 4. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
26. 3. 5. NEDĚLE POSTNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
27. 3. Pondělí po 5. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
28. 3. Úterý po 5. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
29. 3. Středa po 5. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Anny 16:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
30. 3. Čtvrtek po 5. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
31. 3. Pátek po 5. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
1. 4. Sobota po 5. neděli postní 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
2. 4. KVĚTNÁ NEDĚLE 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 130
	Mše svaté v Prostějově od 26. 3. do 2. 4. 2023

